
	

Continue

https://feedproxy.google.com/~r/skout/mBVl/~3/3vuEKuznOb8/uplcv?utm_term=pan+tadeusz+streszczenie+szczeg%C3%B3%C5%82owe+ksi%C4%85g


Pan	tadeusz	streszczenie	szczegółowe	ksiąg

Test	ze	znajomości	lektury	Adam	Mickiewicz	„Pan	Tadeusz”	-	szczegółowe	streszczenie.			Księga	I	-	Gospodarstwo	Pana	Tadeusza	rozpoczyna	słynna	inwokacja:	"Litwo!	Ojczyzno	moja!	...".	Akcja	rozgrywa	się	w	Soplicowie,	pomniejszej	miejscowości	nadniemeńskiej.	Po	latach	nauki	do	dworu	wraca	Tadeusz,	bratanek	gospodarza	–	Sędziego.	Oglądając
dom	spotyka	nieznane	sobie	dziewczę.	Po	krótkich	powitaniach	odbywa	się	uczta,	na	której	Tadeusz	mylnie	rozpoznaje	w	Telimenie,	swojej	ciotce,	ową	młodą	panienkę	i	zaczyna	z	nią	romansować.	Księga	II	-	Zamek	Następnego	dnia	odbywa	się	polowanie	na	zająca,	mające	na	celu	rozsądzenie	sporu	o	to,	czyj	chart	jest	lepszy	w	szczuciu	–	Asesora	czy
Rejenta.	Tymczasem	do	zamku,	o	który	toczy	się	spór	między	Soplicami	a	dawnymi	właścicielami	Horeszkami,	przybywa	„ostatni	z	Horeszków”,	czyli	Hrabia.	Jest	on	gotów	sprzedać	zamek	Soplicom,	ale	po	rozmowie	z	Gerwazym	–	sługą	Horeszków,	zmienia	zdanie.	Klucznik	opowiada	mu	bowiem	o	smutnych	dziejach	rodu,	którego	ostatni
przedstawiciel	–	Stolnik,	został	zamordowany	przez	brata	Sędziego	–	Jacka	Soplicę.	Hrabia	szybko	jednak	zapomina	o	danym	słowie	i	postanawia	dołączyć	do	polujących.	W	drodze	do	lasu	spotyka	w	sadzie	nieznane	dziewczę	–	Zosię,	ale	nawiązanie	rozmowy	uniemożliwia	mu	Ks.	Robak.	Polowanie	nie	zakończyło	się	sukcesem	–	żaden	z	psów	nie
przyniósł	zająca.	Wszyscy	zgromadzeni	udają	się	na	śniadanie.	Nieustanne	kłótnie,	zwłaszcza	Asesora	z	Rejentem,	denerwują	Telimenę,	dlatego	też	proponuje	ona	grzybobranie.	Księga	III	-	Umizgi	Hrabia	podążający	do	dworku	po	raz	kolejny	spotyka	Zosię,	tym	razem	w	ogrodzie.	Ze	spotkania	wynosi	mylne	i	negatywne	wrażenie,	że	jego	„piękna
nieznajoma”	zajmuje	się	hodowlą	kur	w	gospodarstwie.	Dołącza	więc	czym	prędzej	do	zbierających	grzyby	w	pobliskim	gaiku.	Tymczasem	znudzona	Telimena	udaje	się	do	swojego	ulubionego	zakątka	lasu,	który	zwie	Świątynią	Dumania.	Podąża	tam	za	nią	Sędzia,	który	chce	porozmawiać	o	planach	ożenienia	Tadeusza	z	Zosią,	której	opiekunką	jest
Telimena.	Z	oczywistych	powodów	plan	ten	rozgniewał	ją.	Ostatecznie	decyduje	się	nie	przeszkadzać.	Całą	scenę	obserwuje	i	szkicuje	Hrabia,	który	po	odejściu	Sędziego	przynosi	rysunki	i	rozmawia	z	Telimeną.	Dołącza	do	nich	Tadeusz,	który	otrzymuje	potajemnie	od	Telimeny	kartkę	i	klucz,	jak	się	okaże	do	jej	sypialni.	Podczas	upływającego	w	miłej
atmosferze	obiadu	przybywa	gajowy	z	wieścią	o	grasującym	w	pobliżu	niedźwiedziu.	Jednomyślnie	zaplanowane	zostaje	na	dzień	jutrzejszy	polowanie.	Księga	IV	-	Dyplomatyka	i	łowy	Wszyscy	od	rana	zbierają	się	na	polowanie.	Tylko	Tadeusz	zaspał.	Obudzony	przez	nieznajomą	udaje	się	pod	karczmę	Jankiela,	gdyż	tam	mieli	zebrać	się	myśliwi.
Tymczasem	w	karczmie	trwa	agitacja	polityczna	Ks.	Robaka	–	mówi	on	przede	wszystkim	o	konieczności	zorganizowania	powstania	i	przyłączenia	się	do	wojsk	Napoleona.	Widząc	przejeżdżającego	szybko	Tadeusza	podąża	za	nim.	Tymczasem	młodzieniec	dogania	polujących,	ale	po	nieudanych	ich	strzałach	zostaje	razem	z	Hrabią	zaatakowany	przez
zwierzę.	Ze	stoickim	spokojem	obaj	oddają	strzały,	ale	obydwa	okazują	się	być	niecelne.	Z	pomocą	przybywa	im	ks.	Robak,	który	ze	strzelby	Gerwazego	powala	niedźwiedzia	i	szybko	znika.	Na	zakończenie	łowów	Wojski	odgrywa	pieśń	na	rogu.	W	drodze	powrotnej	Asesor	i	Rejent	zaczynają	spierać	się	o	to,	który	z	nich	zabił	zwierzę,	ale	spór	szybko
rozwiązuje	Gerwazy.	Kłótliwość	dwu	urzędników	prowokuje	Wojskiego	do	opowiedzenia	historii	o	Domejce	i	Dowejce.	Rozbawieni	myśliwi	wracają	do	dworu,	podśmiewając	się	po	równo	z	Asesora,	jak	i	z	Rejenta.	Księga	V	-	Kłótnia	Tymczasem	w	domu	Telimena	zajmuje	się	przygotowaniem	uczty	i	podejmuje	decyzję	o	przedstawieniu	Zosi	przybyłym
gościom.	Pierwsi	zjawiają	się	Tadeusz	i	Wojski.	Młodzieniec	zobaczywszy	Zosię	poznaje,	jak	bardzo	się	omylił.	Cały	wieczór	pozostaje	markotny	i	kłóci	się	z	Telimeną.	Zostają	jednak	pogodzeniu	przez	mrówki,	które	obeszły	zrozpaczoną	Telimenę	w	Świątyni	Dumania	i	trzeba	było	jej	przyjść	z	pomocą.	Wieczerza	przebiega	jednak	w	niezbyt	przyjemnej
atmosferze.	Tadeusz	porównując	Zosię	z	Telimeną,	dostrzega	wyraźne	braki	w	urodzie	tej	ostatniej.	Przy	podziale	łupów	w	Hrabim,	który	otrzymał	skórę	zwierzęcia	i	uważa	to	za	akt	litości	ze	strony	Sopliców,	odżywają	dawne	urazy.	Chwilę	potem	pojawia	się	Klucznik	Gerwazy,	aby	nakręcić	stojące	w	jadalni	zegary.	Jego	hałaśliwe	zabiegi	denerwują
Podkomorzego	–	wywiązują	się	spory	między	Hrabią	i	Gerwazym	a	resztą	zgromadzonych,	które	omal	nie	przeradzają	się	w	bójkę.	Gerwazy	i	dziedzic	Horeszków	oddalają	się,	aby	ułożyć	plan	zbrojnego	odzyskania	zamku.	Księga	VI	-	Zaścianek	Następnego	dnia	rano	Sędzia	wystosowuje	skargę	na	Gerwazego	i	Hrabiego,	z	którą	wysyła	do	zamku
Protazego.	Chwilę	później	we	dworze	pojawia	się	Ks.	Robak	i	nakazuje	szybkie	zakończenie	sporu,	gdyż	ważniejsza	jest	teraz	sprawa	narodowa.	Sędzia	zgadza	się	zaprzestać	sporów,	ale	pod	warunkiem,	że	to	Hrabia	go	pierwszy	przeprosi.	Dość	zadowolony	Bernardyn	udaje	się	do	zamku,	gdzie	spotyka	Protazego.	Obaj	dowiadują	się,	że	Hrabia	wyjechał
do	Dobrzyna.	Narrator	daje	w	tym	momencie	opis	zaścianka	Dobrzyńskich,	wśród	których	najwięcej	ceniony	jest	„Maciek	nad	Maćkami”.	Do	niego	udaje	się	poselstwo	Horeszków.	Tymczasem	reszta	szlachty	zaściankowej	gromadzi	się	pod	domem	Maćka.	Księga	VII	-	Rada	W	domu	Maćka	trwa	narada	–	głos	w	sprawie	przyłączenia	się	do	Napoleona
zabierają	kolejno	Bartek	Prusak,	Maciek	Chrzciciel,	Buchman	i	Jankiel.	Zebrani	nie	mogą	dojść	do	porozumienia.	Gdy	spór	się	zaostrza	przybywa	Gerwazy,	który	przepędza	Jankiela	próbującego	ostudzić	przedwczesne	zapędy	szlachty.	Proponuje	działanie	doraźne	–	atak	na	Soplicę.	Zyskuje	niemal	powszechną	aprobatę.	Sprzeciw	podnosi	jedynie	Bartek
Prusak	i	Maciek.	Ten	ostatni	nazywa	zebranych	głupcami	i	wypędza	ze	swojego	domu.	Nieco	zbici	z	tropu	szlachcice	być	może	zastanowiliby	się	nad	sensownością	swojego	czynu,	ale	obrady	przerywa	pojawienie	się	Hrabiego	w	zaścianku.	Księga	VIII	-	Zajazd	Tymczasem	w	Soplicowie	zgromadzeni	goście	podziwiają	pojawienie	się	komety.	Podkomorzy
wróży	z	tego	powodu	nieszczęścia	powołując	się	na	przypadki	z	historii.	Sędzia	żegna	gości,	gdyż	przybył	do	niego	ktoś	z	prośbą	o	wizytę.	Tadeusz	nie	zamierza	jednak	pójść	spać,	gdyż	chce	wcześniej	porozmawiać	z	Sędzią.	Przez	dziurkę	od	klucza	widzi,	jak	stryj	płacze	i	ściska	się	z	Bernardynem.	Ten	postanowił	bowiem	ujawnić	swoją	tożsamość
bratu,	gdyż	udaje	się	na	trudną	misję	–	musi	uspokoić	wzburzoną	przez	Gerwazego	szlachtę.	Po	wyjściu	Bernardyna	do	pokoju	wchodzi	Tadeusz	i	informuje	stryja	o	planach	wyjazdu.	Dochodzi	między	nimi	do	sprzeczki.	Tadeusz	spotyka	Telimenę	i	zrywa	z	nią	związek.	Dochodzi	między	nimi	do	ostrej	wymiany	zdań.	Załamany	swoją	sytuacją	postanawia
popełnić	samobójstwo.	Przeszkodzi	mu	w	tym	Hrabia	rozpoczynając	zajazd.		Dziedzic	Horeszków	przybywa	do	dworu	i	bierze	w	niewolę	mieszkańców,	choć	ze	względu	na	damy	obiecuje	nie	dopuścić	do	rozlewu	krwi.	Rzeczywiście,	jedyna	rzeź	jaka	ma	miejsce	to	„mord”	na	zwierzętach	gospodarskich	potrzebnych	do	wyprawienia	uczty.	Posiłek	jest	suto
zakrapiany	alkoholem,	co	sprawia,	że	niedługo	potem	agresorzy	zapadają	w	głęboki	sen.	Księga	IX	-	Bitwa	Następnego	dnia	budzą	się	związani	i	zakneblowani,	gdyż	z	pomocą	Soplicy	przybyła	okoliczna	szlachta	i	wojsko	rosyjskie	pod	dowództwem	Majora	Płuta	i	kapitana	Rykowa.	Sędzia	stara	się	załatwić	sprawę	polubownie	jednak	Płuta	nie	chce	się
zgodzić	–	w	końcu	żąda	1000	rubli	za	głowę.	Spór	przerywa	pojawienie	się	ks.	Robaka,	który	w	wyjątkowo	dobrym	humorze	proponuje	wydanie	uczty	z	okazji	powstrzymania	samowoli	szlacheckiej.	Płut	zgadza	się	ochoczo	i	podchmielony	zaczyna	nagabywać	Telimenę,	za	co	zostaje	spoliczkowany	przez	Tadeusza.	Rozpoczyna	się	regularna	bitwa	z
Moskalami,	gdyż	towarzyszący	Bernardynowi	Maciek	Dobrzyński	i	Mickiewicz	uwolnili	zakutą	w	dyby	szlachtę,	a	żołnierzy	rosyjskich	spili.	Bitwa	przebiega	bardzo	chaotycznie,	co	daje	przewagę	stronie	polskiej,	gdyż	Rosjanie	nie	mogą	oddawać	regularnych	serii	z	broni.	Najdzielniej	broni	się	mały	oddziałek	Rykowa,	ale	i	on	dzięki	fortelowi	Wojskiego
(przewrócenie	na	Rosjan	wysokiej,	drewnianej	sernicy)	zostaje	pokonany.	Resztce	żołnierzy	proponuje	się	zaprzestanie	walk,	co	teza	chwilę	ma	miejsce	i	tym	samym	kończy	się	„ostatni	zajazd	na	Litwie”.	Księga	X	-	Emigracja	i	Jacek	Po	skończonej	bitwie	nad	Soplicowo	nadciąga	silna	burza.	Daje	to	czas	mieszkańcom	na	dogadanie	się	z	Rykowem,	który
obiecuje	nie	zdawać	relacji	o	przebiegu	zajazdu.	Trwają	również	przygotowania	do	wyjazdu	najzagorzalszych	uczestników	na	emigrację.	Kapitan	martwi	się	jednak,	czy	Płut	zechce	milczeć,	ale	wtedy	Gerwazy	przyznaje	się	do	zabicia	Majora.	Zostaje	mu	to	wybaczone,	gdyż	był	to	czyn	pro	publico	bono	(dla	dobra	publicznego).	Również	Tadeusz
zmuszony	jest	wyjechać.	Przedtem	jednak	Sędzia	informuje	go,	że	nie	ma	już	przeszkód	dla	zawarcia	jego	małżeństwa	z	Zosią.	Następuje	scena	pożegnania,	w	której	dostaje	on	od	panny	na	drogę	obrazek	ze	św.	Genowefą	i	relikwie	św.	Józefa	(patrona	narzeczonych).	Następują	niejako	wstępne	zaręczyny.	W	ślady	młodych	idzie	też	druga	para	–	Hrabia
i	Telimena.	Na	emigrację	nie	może	się	udać	ciężko	ranny	Ks.	Robak.	Czując,	że	niedługo	mrze	dokonuje	on	spowiedzi	przed	Gerwazym	i	Sędzią.	Opowiada	historię	swojej	miłości	do	Ewy	i	sporu	ze	Stolnikiem.	Podkreśla	własne	krzywdy	i	to,	że	nie	był	w	zmowie	z	Moskalami.	Opowiada	także,	jak	ciężkim	życiem	żołnierza,	a	potem	emisariusza	starał	się
zmazać	grzech	na	nim	ciążące.	Gerwazy	wybacza	mu	i	informuje,	że	również	Stolnik	przed	śmiercią	mu	przebaczył,	gdyż	uczynił	w	jego	kierunku	znak	krzyża.	Wiadomość	ta	niezwykle	cieszy	umierającego.	W	chwilę	później	posłaniec	przynosi	wiadomość	o	wypowiedzeniu	wojny	Rosji	przez	Napoleona.	Uspokojony	zupełnie	Jacek	umiera.	Księga	XI	-	Rok
1812	Do	Soplicowa	zjechali	żołnierze	polscy	walczący	z	Napoleonem,	w	tym	m.in.	gen.	Dąbrowski.	Następnego	dnia	ma	odbyć	się	wielka	uroczystość:	potrójne	zaręczyny,	dlatego	też	Wojski	w	roli	kuchmistrza	dwoi	się	i	troi.		Świętowanie	rozpoczyna	się	od	uroczystej	mszy	z	okazji	obchodów	dnia	Najświętszej	Panny	Kwietniowe.	Po	nabożeństwie
Podkomorzy	dokonuje	publicznej	ekspiacji	i	nobilitacji	Jacka	Soplicy,	ujawniając	szczegóły	jego	losów	oraz	fakt	przyznania	mu	pośmiertnie	orderu	kawalera	Legii	Honorowej.	Następnie	Sędzia	zaprasza	wszystkich	na	zaręczyny.		Tymczasem	we	dworze	za	pomocą	Wojskiego	udaje	się	rozwiązać	spór	Asesora	z	Rejentem,	którzy	od	tej	pory	zostają
bliskimi	przyjaciółmi.	Stało	się	tak,	gdyż	wyrok	był	korzystny	dla	obydwu	stron	–	Sokół	i	Kusy	werdyktem	Wojskiego	wspólnie	i	w	tym	samym	czasie	dopadli	szaraka.	Natomiast	zgromadzeni	w	salonie	goście	podziwiają	piękną	parę	narzeczonych	–	Tadeusza	i	Zosię.	Gdy	jeden	z	pułkowników	zaczyna	szkicować	pannę	Sędzia	rozpoznaje	w	nim	Hrabiego	i
wita	się	serdecznie.	Za	chwilę	pojawia	się	druga	para	narzeczonych	–	Asesor	i	Tekla	Hreczeszanka,	zaś	na	trzecią	parę	próżno	goście	czekają	–	Rejent	szuka	zgubionego	pierścionka	ślubnego,	a	jego	narzeczona	robi	toaletę.	Księga	XII	-	Kochajmy	się	Wojski	pełni	obowiązki	marszałka	dworu	dbając,	aby	nikomu	w	niczym	nie	uchybiono.	On	też	dyryguje
podawaniem	posiłków,	które	wykładane	są	w	jego	niezwykłym	serwisie.	Pytany	o	sceny	umieszczone	na	zastawie	opowiada	historię	sejmiku	polskiego.	W	trakcie	trwania	posiłku	pojawia	się	Maciek	Dobrzyński,	który	wnosi	lekki	niepokój	–	krytykuje	bowiem	naiwną	wiarę	w	pomoc	Napoleona,	wskazując	jednocześnie	na	konieczność	posiadania	wodza
Polaka.	W	tym	jednak	momencie	pojawia	się	trzecia	para	–	ubrany	z	francuski	Rejent	i	pięknie	wystrojona	Telimena.	Widząc	to	Maciek	szepcze	do	Rejenta:	„Głupi”	i	bez	pożegnania,	cichaczem	wraca	do	swojego	zaścianka.	Tymczasem	dostrzegłszy	tę	parę	Hrabia	robi	wyrzuty	Telimenie.	Ta	zaś	odciągając	go	na	stronę	mówi,	że	jeżeli	poślubi	ja	dziś,	to
porzuci	Rejenta,	jeżeli	nie,	to	niech	obieca	nie	przeszkadzać	jej	zamęściu.	Z	kolei	Tadeusz	z	Zosią	decydują	się	uszlachcić	swoich	poddanych,	czyniąc	z	nich,	ku	powszechnej	radości,	równoprawnych	obywateli.	Następnie	Zosia	zwraca	się	z	prośbą	do	Jankiela,	aby	zagrał	coś	z	okazji	jej	zaręczyn.	Rozpoczyna	się	niezwykły	koncert:	Żyd	gra	Poloneza
Trzeciego	Maja,	znaną	piosenkę	żołnierską	oraz	„Mazurka	Dąbrowskiego”.	Po	ucichnięciu	muzyki	Podkomorzy	rozpoczyna	poloneza.	Utwór	kończy	się	radosną	ucztą,	której	autentyczność	zaświadcza	narrator	słowami:	„I	ja	tam	z	gośćmi	byłem,	miód	i	wino	piłem,	A	com	widział	i	słyszał,	w	księgi	umieściłem”.			„Pan	Tadeusz”	–	nasza	epopeja	narodowa,
która	sławi	nas	na	cały	świat..ee,	raczej	nie.	Jest	to	lektura	pisana	w	języku	Adama	Mickiewicza,	a	więc	dla	nas	dość	archaicznym.	Choć	nie	można	odmówić	mu	kunsztu	językowego	i	konstrukcji	utworu,	to	jak	dla	mnie	znalazłoby	się	kilka	lepszych	utworów,	niż	to	dzieło	naszego	narodowego	wieszcza.	Tym	słowom	zapewne	przyklaskuje	Słowacki	z
zaświatów,	który	z	Mickiewiczem	żył	na	wojennej	stopie	i	poeci	wzajemnie	się	nie	znosili.	Jednak	na	kilku	etapach	szkoły	zetkniemy	się	z	tą	lekturą,	warto	więc	poznać	jej	opracowanie	i	streszczenie.	Opracowanie	lektury	–	najważniejsze	fakty	o	„Panu	Tadeuszu”	–	pełna	nazwa	tej	lektury	to	„Pan	Tadeusz	czyli	Ostatni	zajazd	na	Litwie:	historia
szlachecka	z	roku	1811	i	1812	we	dwunastu	księgach	wierszem”	–	poemat	ten	wydany	został	w	dwóch	tomach	w	1834	w	Paryżu,	na	ziemiach	polskich	pierwsze	wydanie	ukazało	się	w	1858	roku	w	Toruniu	–	czas	akcji	utworu	to	pięć	dni	z	1811	roku	i	dwa	dni	z	1812	roku	–	utwór	składa	się	z	12	ksiąg	pisanych	wierszem	trzynastozgłoskowym
aleksandrynem	polskim	–	„Pan	Tadeusz”	zawiera	elementy	poematu	heroicznego,	heroikomicznego,	satyry,	baśni,	gawędy	oraz	sielanki	–	ówcześni	nie	doceniali	„Pana	Tadeusza”	uważając,	że	jest	on	zbyt	mało	podniosły,	ma	zbyt	wiele	rubasznych	treści	i	nie	występują	w	nim	postacie	historyczne,	dwa	lata	po	publikacji	pozytywną	recenzję	napisał
Wilhelm	Haring,	który	określił	utwór	epopeją	–	obecnie	rękopis	znajduje	się	w	Ossolineum	we	Wrocławiu	Bohaterowie	poematu	„Pan	Tadeusz”	–	Tadeusz	–	tytułowa	postać	dramatu.	Młody	chłopak	(ma	20	lat),	syn	Jacka	Soplicy	i	ubogiej	dziewczyny,	która	zmarła	niedługo	po	porodzie.	Tadeusz	wychowywał	się	u	swojego	stryja,	Sędziego	Soplicy.
Tadeusz	właśnie	wraca	do	Soplicowa	z	nauki	na	Wilnie	i	zastaje	zauroczony	przez	młodą	dziewczynę,	czyli	Zosię.	Tadeusz	jest	wychowywany	w	patriotycznym	duchu	przez	stryja	i	dlatego	przygotowuje	się	do	wojskowego		życia.	Jest	dość	niewyraźną	postacią,	poza	braniem	udziału	w	romansach,	nie	jest	stroną	czynną	w	innych	wydarzeniach	w
Soplicowie.	Jest	jednak	szlachetnym	młodzieńcem,	który	ma	na	uwadze	dobro	innych	osób.	–	Jacek	Soplica,	który	ukrywa	się	pod	habitem	księdza	Robaka	–	jest	to	główna	postać	utworu,	która	zespala	wszystkie	wątki	i	jest	powiązany	z	niemal	z	każdym	bohaterem.	Jacek	Soplica	jest	osobą	porywczą	i	odważną,	a	jednocześnie	dumną	i	ambitną.	W	jego
życiu	sporo	się	dzieje	–	nieszczęśliwa	miłość,	morderstwo	w	afekcie,		ucieczka.	Kiedy	wraca	do	Soplicowa	jako	Ksiądz	Robak,	jest	odmieniony.	Jest	osobą	odpowiedzialną,	skromną,	pełną	pokory	i	patriotycznych	uczuć.	Z	powodu	jego	przemiany	i	przeżyć	możemy	go	określać	mianem	bohatera	romantycznego.	–	Zosia	–	młodziutka	dziewczyna,	która	ma
zostać	wydana	za	Tadeusza.	Odzwierciedla	obraz	skromnej	i	dobrej	szlachcianki,	która	jest	religijna	oraz	pełna	miłości	do	ojczyzny.	–	Telimena–	jest	drugą,	główną	postacią	kobiecą	obok	Zosi	i	zarazem	jej	przeciwieństwem.	Jest	już	w	dojrzałym	wieku,	która	lubi	onieśmielać	mężczyzn.	Jest	trzydziestoletnią	panną,	która	wiedzie	światowe	życie	i	zdobywa
męskie	serca.	Pod	jej	urokiem	był	Tadeusz,	Hrabia,	Asesor	a	ostatecznie	Rejent.	Telimena	jest	kokietką,	modnie	ubraną	damą,	która	stara	się	wykorzystać	swoje	kobiece	zalety	dla	osiągnięcia	celu,	jakim	jest	dobre	zamążpójście.	Telimena	jest	osobą	porywczą,	zaborczą	i	dość	melodramatyczną,	dlatego	też	większość	mężczyzn	czmycha	od	niej	czym
prędzej.	–	Gerwazy	Rębajło	czyli	Klucznik	–	jest	to	ubogi	szlachcic,	który	służy	w	zamku	Horeszków.	Nienawidzi	Sopliców	i	chce	się	na	nich	zemścić.	Jest	przedstawiony	jako	osoba	ponura,	milcząca,	doprowadzająca	do	konfliktu	i	niedoprowadzenia	do	pogodzenia	się	zwaśnionych	stron,	czyli	Horeszków	i	Sopliców.	Gerwazy	ma	również	zalety,	jest
odważnym	żołnierzem	oraz	wykazuje	się	nieraz	mądrością	życiową.	W	końcu	wybacza	Jackowi	Soplicy	i	tym	samym	staje	się	dobrotliwym	staruszkiem,	który	snuje	z	Protazym	przyszłość	Tadeusza	i	Zosi.	–	Hrabia	Horeszko	–	przedstawiciel	magnaterii,	człowiek	światowy,	który	jest	nieco	oderwany	od	rzeczywistości.	Fascynują	go	rzeczy	nowe	i	modne,	a
mniej	już	zarządzanie	swoimi	włościami.	Jest	osobą	oczytaną,	będącą	często	w	stanie	poetyckiego	natchnienia,	lubiącego	wyolbrzymiać	pewne	sprawy.	Hrabia	to	indywidualista	i	samotnik,	który	ma	egoistyczne	skłonności	co	do	majątku.	–	Sędzia	–	głowa	rodu	Sopliców,	pochodzi	z	średniozamożnej	szlachty.	Jest	zwolennikiem	tradycji	i	przeciwnikiem
zmian.	Mickiewicz	pokazuje	go,	jako	doskonałego	gospodarza,	który	z	sercem	zajmuje	się	swoim	majątkiem	ziemskim.	Jak	można	się	domyśleć,	jest	osoba	stateczną,	lubiącą	życie	na	wsi.	Sędzia	wzbudza	szacunek,	w	stosunku	do	innych	jest	sprawiedliwy	i	wyrozumiały	oraz	znany	jest	ze	swej	gościnności.	Streszczenie	i	opracowanie	wydarzeń	według
Ksiąg	„Pana	Tadeusza”	Księga	I	–	Gospodarstwo	–	Tadeusz,	bratanek	Sędziego,	wraca	do	dworku	w	Soplicowie.	W	ogrodzie	widz	dziewczynę,	która	mu	umyka.	Wieczorem	odbywa	się	uczta,	na	której	Tadeusz	poznaje	Telimenę	i	zaczyna	z	nią	romansować.	Księga	II	–	Zamek	–	Goście	w	Soplicowie	uczestniczą	w	polowaniu	na	zająca.	Asesor	i	Rejent
rywalizują	w	tym,	którego	chart	będzie	lepszy.	Nie	udaje	się	upolować	zająca,	a	dodatkowe	kłótnie	Asesora	z	Rejentem	psują	atmosferę.	Telimena	proponuje	więc	grzybobranie.	–	W	tym	samym	czasie	do	Zamku	przybywa	Hrabia,	który	zamierza	sprzedać	go	Soplicom.	Klucznik	jednak	mówi	mu,	że	nie	powinien	tego	robić,	gdyż	wiele	lat	temu	Stolnik
został	zamordowany	przez	Jacka	Soplicę.	Księga	III	–	Umizgi	–	Telimena	z	Sędzią	rozmawiają	w	lesie	o	przyszłości	Tadeusza	i	Zosi,	która	jest	pod	opieką	Telimeny.	Początkowo	Telimena	nie	zgadza	się	na	to,	ale	ostatecznie	mówi,	że	należy	poczekać	jak	sytuacja	się	rozwinie	i	do	niczego	nie	namawiać	młodych.	–	Do	Telimeny	i	Sędziego	dołącza	Hrabia,	a
następnie	Tadeusz.	Tadeusz	otrzymuje	kartkę	i	klucz	do	sypialni	Telimeny.	Księga	IV	–	Dyplomatyka	i	łowy	–	Organizowane	jest	polowanie	na	niedźwiedzia.	Tadeusz	zaspał	i	udaje	się	do	karczmy,	gdzie	ksiądz	Robak	agituje	za	powstaniem	i	przyłączenia	się	do	wojsk	Napoleona.	–	Na	samym	polowaniu	Tadeusza	i	Hrabię	atakuje	niedźwiedź,	ratuje	ich
ksiądz	Robak,	który	używa	do	zastrzelenia	niedźwiedzia	strzelby	Gerwazego.	Księga	V	–	Kłótnia	–	Telimena	postanawia	wprowadzić	Zosię	na	salony,	czyli	przedstawić	ich	wszystkim	gościom.	Tadeusz	zauważa	urodę	Zosi	i	jednocześnie	niedostatki	Telimeny.	–	Telimena	z	Tadeuszem	złoszczą	się	na	siebie,	godzą	ich	mrówki,	które	oblazły	Telimenę.	–
Podczas	uczty		odżywają	spory	między	Soplicami	a	Horeszkami,	Hrabia	nie	jest	zadowolony	z	niedźwiedziej	skóry,	którą	otrzymał.	Pojawia	się	Gerwazy,	który	popiera	Hrabiego	i	razem	z	nim	są	przeciwko	Soplicom.	Wychodzą	rozzłoszczeni	i	planują	zbrojne	odzyskanie	zamku.	Księga	VI	–	Zaścianek	–	Następnego	dnia	Sędzia	wystosowuje	skargę	na
Gerwazego	i	Hrabiego,	z	listem	tym	zostaje	wysłany	Protazy.	Ksiądz	Robak	jest	przeciwny	sporowi,	gdyż	wszyscy	powinni	zająć	się	sprawą	narodową.	–	Protazy	w	zamku	dowiaduje	się	że	Hrabia	wyjechał	do	Dobrzyna.	Jest	to	majątek	zubożałej	szlachty,	której	przedstawicielem	jest	Maciek.	jest	on	ceniony	przez	szlachtę	i	chłopstwo	i	to	z	nimi	są
negocjacje,	czy	przyłączą	się	do	powstania.	Księga	VII	–	Rada	–	W	domu	Maćka	trwa	burzliwa	narada	o	przyłączeniu	się	do	wojsk	Napoleona.	Z	tematu	powstania	szlachta	zaczyna	dyskutować	o	ataku	na	Soplicę.	Wszyscy	są	za	tym	działaniem,	jedynie	Bartek	Prusak	i	Maciek	są	przeciwko	temu.	Księga	VIII	–	Zajazd	–	W	Soplicowie	Sędzia	rozmawia	z
księdzem	Robakiem,	który	wyjawia	kim	naprawdę	jest.	Bracia	ściskają	się	i	ksiądz	Robak,	a	właściwie	Jacek	Soplica,	wyrusza	na	misję	pobudzenia	ludzi	do	powstania.	–	Sędziego	odwiedza	Tadeusz,	który	mówi	o	planach	swojego	wyjazdu.	Sędzia	jest	zły	na	niego	z	tego	powodu.	–	Po	wyjściu	od	Sędziego,	Tadeusz	spotyka	Telimenę	i	kończy	romans
między	nimi.	Rozstają	się	w	kłótni	z	tego	powodu,	a	Tadeusz	załamany	próbuje	popełnić	samobójstwo..	przerywa	mu	jednak	Hrabia,	który	zbrojnie	chce	zdobyć	dwór	w	Soplicowie.	Tak	więc	młodzieniec	ma	pecha	i	zamiast	samobójcy,	staje	się	zakładnikiem.	–	Hrabia	opanowuje	dwór	a	jego	zastępy	urządzają	sobie	ucztę	suto	zakrapianą	alkoholem.	Po
niedługim	czasie	zdobywcy	Soplicowa	zasypiają.	Księga	IX	–	Bitwa	–	Powstańcy	przekonują	się,	że	alkohol	szkodzi,	również	w	działaniach	wojennych.	Wszyscy	budzą	się	związani,	gdyż	Soplicom	pomogła	okoliczna	szlachta	i	wojsko	rosyjskie	pod	dowództwem	Majora	Płuta	i	kapitana	Rykowa.	Sędzia	chciał	pójść	na	ugodę,	jednak	Płuta	żąda	zapłaty	1000
rubli	za	każdego	ze	szlachciców.	–	Podczas	tych	debat,	zjawia	się	Ksiądz	Robak,	który	proponuje	wydanie	uczty.	Rosyjscy	żołnierze	szybko	się	upijają	i	wszyscy	zostają	uwolnieni.	Bitwa	między	polską	szlachtą	a	Rosjanami	kończy	się	zwycięstwem	Polaków.	Księga	X	–	Emigracja.	Jacek	–	Polacy	zastanawiają	się,	czy	Rosjanie	nie	wyciągną	konsekwencji	z
tej	walki	i	zastanawiają	się,	czy	nie	negocjować	z	Płutą.	Jak	się	okazuje,	Gerwazy	wziął	sprawę	w	swoje	ręce	i	zabił	Majora.	–	Tadeusz	zbiera	się	do	wyjazdu,	Sędzia	mówi	mu,	że	nie	ma	przeszkód,	by	ożenił	się	z	Zosią.	Młodzi	więc	wstępnie	się	zaręczają,	Tadeusz	dostaje	od	Zosi	obrazek	ze	św.	Genowefą	i	relikwie	św.	Józefa,	który	jest	patronem
narzeczonych.	Hrabia	i	Telimena	również	się	zaręczają.	–	Ksiądz	Robak,	który	został	ciężko	ranny,	chce	wyznać	wszystko	przed	swoją	śmiercią.	Opowiada	więc	Gerwazemu	i	Sędziemu	swoją	historię.	Gerwazy	wybacza	mu	i	mówi,	że	Stolnik	przed	śmiercią	również	mu	wybaczył.	Posłaniec	przybywa	z	wieścią,	że	Napoleon	wypowiedział	wojnę	Rosji.	Po
tych	wieściach,	Jacek	umiera.	Księga	XI	–	Rok	1812	–	W	Soplicowie	rozpoczyna	się	wielka	impreza,	gdyż	do	dworku	przyjeżdża	gen.	Dąbrowski	z	polskimi	żołnierzami	a	oprócz	tego	mają	odbyć	się	potrójne	zaręczyny	(Tadeusza	i	Zosi,	Asesor	i	Tekla	Hreczeszanka	oraz	Rejent	i	Telimena).	Księga	XII	–	Kochajmy	się	–	Do	Soplicowa	przybywa	również
Maciej,	który	krytykuje	zbytnią	walkę	w	Napoleona	i	twierdzi,	że	Polacy	powinni	mieć	swojego	przywódcę.	–	Hrabia	robi	wyrzuty	Telimenie,	że	bierze	sobie	Rejenta	za	męża.	Ta	mu	mówi,	że	jak	chce	się	z	nią	ożenić,	to	dziś	albo	nie	ma	już	przeszkadzać.	–	Zosia	z	Tadeuszem	czynią	ze	swoich	poddanych	równoprawnych	obywateli.	Jankiel	na	prośbę	Zosi
gra	Poloneza	Trzeciego	Maja	oraz	Mazurka	Dąbrowskiego,	wprawiając	wszystkich	w	patriotyczny	nastrój.
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